

## 令和 6 年度 会計別実質収支に関する調書

(単位:千円)

| 区 分<br>会 計 | 歳 入 総 額                                     | 歳 出 総 額    | 歳 入 歳 出<br>差 引 額 | 翌年度へ繰り越すべき財源 |              |              |         | 実質収支額     | 実質収支額<br>のうち地方<br>自治法第<br>233条の2の<br>規定による<br>基金繰入額 |
|------------|---------------------------------------------|------------|------------------|--------------|--------------|--------------|---------|-----------|-----------------------------------------------------|
|            |                                             |            |                  | 継続費通次<br>繰越額 | 繰越明許費<br>繰越額 | 事故繰越し<br>繰越額 | 計       |           |                                                     |
| 一 般 会 計    | 67,795,677                                  | 64,438,313 | 3,357,364        | 22,000       | 460,619      | 56           | 482,675 | 2,874,689 | 0                                                   |
| 特 別 会 計    | 29,903,902                                  | 29,537,359 | 366,543          | 0            | 0            | 0            | 0       | 366,543   | 0                                                   |
| 内 訳        | 国 民 健 康 保 険 事 業                             | 13,217,713 | 13,110,349       | 107,364      | 0            | 0            | 0       | 107,364   | 0                                                   |
|            | 介 護 保 険 事 業                                 | 11,662,584 | 11,444,259       | 218,325      | 0            | 0            | 0       | 218,325   | 0                                                   |
|            | 後 期 高 齢 者 医 療 事 業                           | 4,073,472  | 4,032,618        | 40,854       | 0            | 0            | 0       | 40,854    | 0                                                   |
|            | 地 方 独 立 行 政 法 人<br>桑名市総合医療センター<br>施設整備等貸付事業 | 950,133    | 950,133          | 0            | 0            | 0            | 0       | 0         | 0                                                   |
| 合 計        | 97,699,579                                  | 93,975,672 | 3,723,907        | 22,000       | 460,619      | 56           | 482,675 | 3,241,232 | 0                                                   |

# 令和6年度 公営企業会計の決算状況

(単位：千円)

| 項目                              | 事業 | 水 道       | 下 水 道      | 備 考 |
|---------------------------------|----|-----------|------------|-----|
| I 総収益                           |    | 3,048,280 | 5,345,463  |     |
| 1. 経常収益 (1) + (2)               |    | 2,858,525 | 5,193,211  |     |
| (1) 営業収益                        |    | 2,479,737 | 2,841,472  |     |
| (2) 営業外収益                       |    | 378,788   | 2,351,739  |     |
| 2. 特別利益                         |    | 189,755   | 152,252    |     |
| II 総費用                          |    | 2,890,982 | 4,769,656  |     |
| 1. 経常費用 (1) + (2)               |    | 2,700,618 | 4,765,851  |     |
| (1) 営業費用                        |    | 2,615,896 | 4,433,507  |     |
| (2) 営業外費用                       |    | 84,722    | 332,344    |     |
| 2. 特別損失                         |    | 190,364   | 3,805      |     |
| III 営業損益 (I, 1 (1) - II, 1 (1)) |    | ▲136,159  | ▲1,592,035 |     |
| IV 経常損益 (I, 1 - II, 1)          |    | 157,907   | 427,360    |     |
| V 当年度純損益 (I - II)               |    | 157,298   | 575,807    |     |
| VI 前年度繰越利益剰余金<br>又は前年度繰越欠損金     |    | 0         | 0          |     |
| VII その他未処分利益剰余金変動額              |    | 0         | 428,945    |     |
| VIII 当年度未処分利益剰余金<br>又は当年度未処理欠損金 |    | 157,298   | 1,004,752  |     |

(注) 金額は消費税を含まない

# 令和6年度普通会計の決算概要

(単位：千円、%)

| 歳入(目的別)      | 令和6年度      |        | 令和5年度      |        | 比較        |         |
|--------------|------------|--------|------------|--------|-----------|---------|
|              | 決算額        | 構成比    | 決算額        | 構成比    | 増減額       | 増減率     |
| 1. 市税        | 23,191,410 | 34.0%  | 23,331,511 | 36.7%  | ▲140,101  | ▲0.6%   |
| 市民税(個人)      | 9,027,582  | 13.2%  | 9,704,461  | 15.3%  | ▲676,879  | ▲7.0%   |
| 市民税(法人)      | 1,207,099  | 1.8%   | 1,123,297  | 1.8%   | 83,802    | 7.5%    |
| 固定資産税        | 10,465,853 | 15.3%  | 10,021,787 | 15.7%  | 444,066   | 4.4%    |
| 軽自動車税        | 407,356    | 0.6%   | 389,659    | 0.6%   | 17,697    | 4.5%    |
| 市たばこ税        | 930,890    | 1.4%   | 934,738    | 1.5%   | ▲3,848    | ▲0.4%   |
| 入湯税          | 69,345     | 0.1%   | 70,092     | 0.1%   | ▲747      | ▲1.1%   |
| 都市計画税        | 1,083,285  | 1.6%   | 1,087,477  | 1.7%   | ▲4,192    | ▲0.4%   |
| 2. 地方譲与税     | 423,317    | 0.6%   | 424,397    | 0.7%   | ▲1,080    | ▲0.3%   |
| 地方揮発油譲与税     | 98,894     | 0.1%   | 100,989    | 0.2%   | ▲2,095    | ▲2.1%   |
| 自動車重量譲与税     | 302,689    | 0.5%   | 304,456    | 0.5%   | ▲1,767    | ▲0.6%   |
| 森林環境譲与税      | 21,734     | 0.0%   | 18,952     | 0.0%   | 2,782     | 14.7%   |
| 3. 各種交付金     | 5,567,096  | 8.1%   | 4,537,187  | 7.1%   | 1,029,909 | 22.7%   |
| 利子割交付金       | 11,572     | 0.0%   | 9,280      | 0.0%   | 2,292     | 24.7%   |
| 配当割交付金       | 271,096    | 0.4%   | 186,371    | 0.3%   | 84,725    | 45.5%   |
| 株式等譲渡所得割交付金  | 375,743    | 0.5%   | 204,685    | 0.3%   | 171,058   | 83.6%   |
| 地方消費税交付金     | 3,550,717  | 5.2%   | 3,461,575  | 5.4%   | 89,142    | 2.6%    |
| ゴルフ場利用税交付金   | 40,656     | 0.1%   | 41,775     | 0.1%   | ▲1,119    | ▲2.7%   |
| 自動車取得税交付金    | 0          | 0.0%   | 4,003      | 0.0%   | ▲4,003    | ▲100.0% |
| 自動車税環境性能割交付金 | 74,146     | 0.1%   | 65,262     | 0.1%   | 8,884     | 13.6%   |
| 法人事業税交付金     | 402,459    | 0.6%   | 369,747    | 0.6%   | 32,712    | 8.8%    |
| 地方特例交付金      | 827,878    | 1.2%   | 182,289    | 0.3%   | 645,589   | 354.2%  |
| 交通安全対策特別交付金  | 12,829     | 0.0%   | 12,200     | 0.0%   | 629       | 5.2%    |
| 4. 地方交付税     | 6,261,189  | 9.2%   | 5,962,908  | 9.4%   | 298,281   | 5.0%    |
| 普通交付税        | 5,432,360  | 8.0%   | 5,148,591  | 8.1%   | 283,769   | 5.5%    |
| 特別交付税        | 828,829    | 1.2%   | 814,317    | 1.3%   | 14,512    | 1.8%    |
| 小計(一般財源)     | 35,443,012 | 51.9%  | 34,256,003 | 53.9%  | 1,187,009 | 3.5%    |
| 5. 国庫支出金     | 10,438,283 | 15.3%  | 9,686,382  | 15.2%  | 751,901   | 7.8%    |
| 6. 県支出金      | 3,839,397  | 5.6%   | 3,686,023  | 5.8%   | 153,374   | 4.2%    |
| 7. 繰入金       | 3,816,295  | 5.6%   | 3,775,148  | 5.9%   | 41,147    | 1.1%    |
| 8. 市債        | 6,281,600  | 9.2%   | 3,507,800  | 5.5%   | 2,773,800 | 79.1%   |
| 9. その他       | 8,470,587  | 12.4%  | 8,691,465  | 13.7%  | ▲220,878  | ▲2.5%   |
| 分担金及び負担金     | 1,416,042  | 2.1%   | 1,368,202  | 2.2%   | 47,840    | 3.5%    |
| 使用料          | 591,316    | 0.9%   | 592,192    | 0.9%   | ▲876      | ▲0.1%   |
| 手数料          | 239,782    | 0.3%   | 237,932    | 0.4%   | 1,850     | 0.8%    |
| 財産収入         | 421,760    | 0.6%   | 493,027    | 0.8%   | ▲71,267   | ▲14.5%  |
| 寄附金          | 500,076    | 0.7%   | 512,985    | 0.8%   | ▲12,909   | ▲2.5%   |
| 繰越金          | 2,988,786  | 4.4%   | 3,838,311  | 6.0%   | ▲849,525  | ▲22.1%  |
| 諸収入          | 2,312,825  | 3.4%   | 1,648,816  | 2.6%   | 664,009   | 40.3%   |
| 合計(1～9)      | 68,289,174 | 100.0% | 63,602,821 | 100.0% | 4,686,353 | 7.4%    |

| 歳出(性質別)   | 令和6年度      |        | 令和5年度      |        | 比較         |        |
|-----------|------------|--------|------------|--------|------------|--------|
|           | 決算額        | 構成比    | 決算額        | 構成比    | 増減額        | 増減率    |
| 1. 人件費    | 10,207,880 | 15.7%  | 9,735,095  | 16.0%  | 472,785    | 4.9%   |
| 2. 扶助費    | 14,398,280 | 22.2%  | 13,254,223 | 21.9%  | 1,144,057  | 8.6%   |
| 3. 公債費    | 6,178,551  | 9.5%   | 6,488,168  | 10.7%  | ▲309,617   | ▲4.8%  |
| 小計(義務的経費) | 30,784,711 | 47.4%  | 29,477,486 | 48.6%  | 1,307,225  | 4.4%   |
| 4. 物件費    | 8,955,293  | 13.8%  | 8,535,370  | 14.1%  | 419,923    | 4.9%   |
| 5. 投資的経費  | 9,377,440  | 14.4%  | 5,875,300  | 9.7%   | 3,502,140  | 59.6%  |
| 6. 繰出金    | 4,475,973  | 6.9%   | 4,483,093  | 7.4%   | ▲7,120     | ▲0.2%  |
| 7. その他    | 11,338,393 | 17.5%  | 12,242,786 | 20.2%  | ▲904,393   | ▲7.4%  |
| 維持補修費     | 517,588    | 0.8%   | 541,004    | 0.9%   | ▲23,416    | ▲4.3%  |
| 補助費等      | 7,366,247  | 11.3%  | 7,195,199  | 11.9%  | 171,048    | 2.4%   |
| 積立金       | 3,228,859  | 5.0%   | 4,329,603  | 7.1%   | ▲1,100,744 | ▲25.4% |
| 投資・出資・貸付  | 225,699    | 0.4%   | 176,980    | 0.3%   | 48,719     | 27.5%  |
| 合計(1～7)   | 64,931,810 | 100.0% | 60,614,035 | 100.0% | 4,317,775  | 7.1%   |

| 財政指標   | 令和6年度 | 令和5年度 | 増減  |
|--------|-------|-------|-----|
| 経常収支比率 | 92.9% | 92.6% | 0.3 |

| 健全化判断比率  | 令和6年度 | 令和5年度 | 早期健全化基準 | 増減   |
|----------|-------|-------|---------|------|
| 実質赤字比率   | —     | —     | 11.67%  | -    |
| 連結実質赤字比率 | —     | —     | 16.67%  | -    |
| 実質公債費比率  | 6.8%  | 7.2%  | 25.0%   | ▲0.4 |
| 将来負担比率   | 37.9% | 36.4% | 350.0%  | 1.5  |